
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

1 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR.  75/2022 

privind aprobarea Raportului de atribuire a contractelor de finanțare nerambursabilă pentru 

proiecte/programe sportive, din bugetul local al județului Satu Mare, pe anul 2022 

 

 

            Consiliul Judeţean  Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

 

având în vedere Referatul de aprobare a Președintelui Consiliului Județean Satu Mare             

nr. 10870/12.05.2022, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 74/12.05.2022, Raportul de specialitate al 

Serviciului de coordonare și cooperare instituțională nr. 10871/12.05.2022, Raportul de avizare al 

Comisiei pentru activități economico- financiare nr. 63/16.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei 

juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților                  

nr. 64/16.05.2022 și Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, activități social-culturale, 

culte, sport și tineret nr. 20/16.05.2022, 

- având în vedere prevederile pct. 3 lit. a) din Anexa 2 al Ordinului ministrului tineretului și 

sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu 

modificările și completările ulterioare,    

 

luând în considerare: 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 884/2001 privind aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a 

dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea 

sportivă, cu modificările și completările ulterioare,  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

 

raportat la: 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 15/21.02.2022 privind aprobarea bugetului 

general consolidat al Județului Satu Mare pe anul 2022, Anexa nr. 1.8 – Programul anual pentru 

acordarea de finanțări nerambursabile din bugetul local al Județului Satu Mare, în anul 2022, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 19/21.02.2022 privind aprobarea Normelor 

specifice și documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte/programe sportive, 

în vederea acordării de finanțare nerambursabilă din bugetul local al județului Satu Mare, pe anul 

2022, 

 

ținând cont de:  

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Satu Mare nr. 245/2022 privind numirea comisiei 

de evaluare și selecție a propunerilor de proiecte/ programe sportive, respectiv a comisiei de 

soluționare a contestațiilor, în vederea atribuirii de contracte de finanțare nerambursabilă din bugetul 

local al județului Satu Mare, pe anul 2022, 

 

 



2 

 

 

 

în baza: 

- Raportului de atribuire nr. 10819/12.05.2022 al Comisiei de evaluare și selecție a propunerilor 

de proiecte/ programe sportive, respectiv a comisiei de soluționare a contestațiilor, în vederea atribuirii 

de contracte de finanțare nerambursabilă din bugetul local al județului Satu Mare, pe anul 2022, 

numită prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Satu Mare nr. 245/2022, 

 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a), coroborate 

cu cele ale art. 182 alin. (1)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Raportul de atribuire a contractelor de finanțare nerambursabilă pentru 

proiecte/programe sportive, din bugetul local al județului Satu Mare, pe anul 2022 conform Anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează: Președintele Consiliului 

Județean Satu Mare, Direcția economică și Serviciul de coordonare și cooperare instituțională din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu Președintele Consiliului Județean Satu Mare, cu 

Direcția economică și cu Serviciul de coordonare și cooperare instituțională din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

Satu Mare, la 16.05. 2022 

 

 

 

 

        PREŞEDINTE,                                                                CONTRASEMNEAZĂ: 

          Pataki Csaba                                                     SECRETAR GENERAL AL  JUDEŢULUI,                                                   

                                                                                                    Crasnai Mihaela Elena Ana                                                                              

        

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi 

necesară. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție _____ 32                         Voturi pentru _______         30 

Nr. total al aleșilor locali prezenți ______ 30             Voturi împotrivă ____            0 

Nr. total al aleșilor locali absenți  _______ 2   Abțineri ___________           0 

Nr. total al aleșilor locali care nu au participat la dezbatere și la vot _____                               0 

 



1 

 

ROMÂNIA                    

JUDEŢUL SATU MARE                                                               ANEXA 

CONSILIUL JUDEŢEAN                    la Hotărârea CJSM nr. 75 din 16.05.2022 

 
 

 

 

RAPORTUL DE ATRIBUIRE 

 

 Referințe: 

- procedura aplicată: selecție publică de proiecte în baza Legii 350/2005; 

- obiectul contractului: finanțare nerambursabilă din fonduri publice alocate pentru activități non profit pentru proiecte/programe sportive. 

 

Anunț de participare nr. 4679/24.02.2022 publicat în :  

 

- Monitorul Oficial al României partea a VI, nr. 41/01.03.2022; 

- Ziare locale: Informația Zilei din data de 02.03.2022 și Friss Ujság din data de 03.03.2022; 

- Publicare pe site-ul CJSM din data de 03.03.2022; 

   

 Sursa de finanțare:  

- Bugetul local al Județului Satu Mare prevăzut în Programul anual pentru acordarea de finanțări nerambursabile din bugetul local al Județului 

Satu Mare aprobat prin HCJSM nr. 15/21.02.2022. 

 

Suma alocată pentru domeniul Sport este de 300.000 lei. 

 

Comisia de evaluare și selecție, în urma procedurilor de evaluare și selecție a propunerilor de proiecte/programe sportive, conform Procesului 

verbal al ședinței de deschidere a propunerilor de proiecte/programe sportive nr. 8181/07.04.2022, Procesului verbal intermediar de evaluare și selecție 

nr. 1 cu nr. 8374/08.04.2022, Procesului verbal intermediar de evaluare și selecție nr. 2 cu nr. 8505/11.04.2022, Procesului verbal intermediar de 

evaluare și selecție nr. 3 cu nr. 8926/14.04.2022, Procesului verbal intermediar de evaluare și selecție nr. 4 cu nr. 9124/19.04.2022, Procesului verbal 

intermediar de evaluare și selecție nr. 5 cu nr. 9244/20.04.2022, Procesului verbal intermediar de evaluare și selecție nr. 6 cu nr. 9512/26.04.2022, 

Raportului intermediar de evaluare și selecție cu nr. 9743/28.04.2022 și a Procesului verbal intermediar de evaluare și selecție nr. 7 cu nr. 

10495/06.05.2022,  

a stabilit suma finanțată din fonduri publice, aportul propriu de 20% din valoarea totală a finanțării. De asemenea, Comisia a stabilit 

categoriile de cheltuieli finanțate, categoriile neeligibile unde a fost cazul, respectiv a stabilit cuantumuri maximale finanțate din fonduri publice 

pentru anumite categorii de cheltuieli. 

Repartizarea sumelor aprobate pe categorii de cheltuieli și surse de finanțare se va realiza la încheierea Contractului de finanțare prin 

completarea Anexei 6.1 și se va ține cont de Bugetul proiectului din cererea de finanțare, de categoriile solicitate respectiv de categoriile neeligibile 

sau limitările stabilite de către comisie. Anexa va fi întocmită ținând cont de limitele maxime solicitate în cererea de finanțare nerambursabilă pe 

linie bugetară precum și de aportul propriu de 20% din valoarea totală a finanțării. 



2 

 

La stabilirea sumelor acordate s-a aplicat formula     deoarece valoarea totală a sumelor acordate prin aplicarea 

formulei simplificate Fx= Scx =   este de 327.832 lei , valoare ce depășește bugetul de 300.000 lei alocat pentru activități sportive. 

 

CENTRALIZATORUL PUNCTAJELOR FINALE ȘI SUMELE ACORDATE PROIECTELOR/ PROGRAMELOR SPORTIVE 2022 

 

 

 

 Nr. de 

înre-

gis- 

trare/  

data 

Solicitant Denumirea 

proiect/program 

Perioada de 

derulare proiect/ 

program 

Suma 

solicitată 

-lei- 

Suma   

validată 

-lei- 

Punctaj  

acordat 

Suma 

acordată 

prin punctaj 

Și aplicând 

formula 

extinsă 

(suma 

finanțată)  

 -lei- 

Aportul 

propriu  

de 20% 

din 

valoarea 

totală a 

finanțării 

-lei- 

1 5713/ 

10.03.

2022 

CLUBUL SPORTIV 

AL 

NEVĂZĂTORILOR 

SATU MARE  

 

ETAPĂ- CAMPIONAT 

NAȚIONAL DE 

GOALBALL - 2022/  

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

15.10. - 15.11.2022 4.640 4.640 90 3.821 955 

2 6779/

22.03.

2022 

 

CLUBUL SPORTIV 

FUȘLE SECURITY 

 

PARTICIPAREA LA 

CAMPIONATUL 

NAȚIONAL DE JUDO 

ECHIPE U18/ 

PROMOVAREA 

SPORTULUI DE 

PERFORMANȚĂ 

01.09.- 15.11.2022 19.870 17.770 91,66 14.905 3.726 

3 7470/

30.03.

2022 

 

CLUBUL SPORTIV 

AL SURZILOR 

TĂCEREA  

SATU MARE 

  

SPORTUL TĂCERII - 

CAMPIONATUL 

NAȚIONAL DE 

BOWLING/ 

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

24.06.-25. 06.2022 10.760 10.760 72,66 7.154 1.789 



3 

 

4 7638/

31.03.

2022 

 

ASOCIAȚIA 

FOTBAL CLUB 

UNIREA TĂȘNAD 

 

PROMOVAREA 

FOTBALULUI ÎN 

ORAȘUL TĂȘNAD/ 

PROMOVAREA 

SPORTULUI DE 

PERFORMANȚĂ 

De la data semnării 

contractului –  

30. 11.2022 

39.220 21.680 73,33 14.548 3.637 

 

5 7697/

01.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA CLUB 

SPORTIV CETATE 

ARDUD 800 

 

MEMORIALUL TUDOR 

BARBUL EDIȚIA II/ 

PROMOVAREA 

SPORTULUI DE 

PERFORMANȚĂ 

04.11.-06.11.2022 56.350 50.000 70 32.029 8.007 

6 7759/

01.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA CLUB 

SPORTIV RESTART 

SM 

 

SUSȚINEREA 

BOXULUI 

SĂTMĂREAN 

PROMOVAREA 

SPORTULUI DE 

PERFORMANȚĂ 

31.05.-05.06.2022 

05.09.-11.09.2022 

20.09.-25.09.2022 

18.10.-23.10.2022 

10.772 10.772 83 8.182 2.045 

7 7796/

04.04.

2022 

 

CLUB SPORTIV 

SOMEȘUL OAR 

 

CUPA SATELOR ȘI 

COMUNELOR EDIȚIA 

A II-A/  

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

august- noiembrie 

2022 

20.900 19.988 71,66 13.107 3.277 

8 7799/

04.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA 

JUDEȚEANĂ DE 

FOTBAL  

SATU MARE    

SPRIJINIREA 

COMISIEI JUDEȚENE 

DE ARBITRII DIN 

CADRUL AJF  

SATU MARE/ 

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

PROIECT 

RESPINS PRIN 

PUNCTAJ 

50.000 - 54,66 - - 

9 7800/

04.04.

2022 

 

CLUBUL SPORTIV 

”VOINȚA”  

SATU MARE  

 

ORGANIZAREA 

TURNEULUI 

INTERNAȚIONAL DE 

ȘAH CUPA ORAȘULUI 

TĂȘNAD EDIȚIA A IX-

A PROMOVAREA 

SPORTULUI DE 

PERFORMANȚĂ 

02.09.-04.09.2022 

08.09.-11.09.2022 

42.977 42.977 82,33 32.379 8.095 



4 

 

10 7801/

04.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA 

JUDEȚEANĂ DE 

FOTBAL  

SATU MARE   

FOTBAL ȘI 

SĂNĂTATE/ 

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

01.06.-30.11.2022 50.000 50.000 70 32.029 8.007 

11 7802/

04.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA 

JUDEȚEANĂ DE 

FOTBAL  

SATU MARE      

 

DEZVOLTAREA ȘI 

PROMOVAREA 

FOTBALULUI 

JUVENIL DIN 

JUDEȚUL  

SATU MARE / 

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

01.07.-10.12.2022 49.696 49.696 70 31.834 7.958 

12 7810/

04.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA 

CLUBUL SPORTIV 

COMUNAL 

RECOLTA DOROLȚ 

 

FOTBAL PENTRU 

TOȚI ÎN DOROLȚ/ 

PROMOVAREA 

SPORTULUI DE 

PERFORMANȚĂ 

De la data semnării 

contractului –  

30. 11.2022 

49.390 30.190 70 19.339 4.835 

13 7888/

04.04.

2022 

 

CLUBUL SPORTIV 

AUTO-KARTING 

RIDER`S  

SATU MARE   

 

CEC ORI CUP 2022 

CAMPIONATUL EST 

EUROPEAN/  

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

15.09.-18.09.2022 30.800 30.080 87,33 24.039 6.010 

14 7889/

04.04.

2022 

 

CLUBUL SPORTIV 

AUTO-KARTING 

RIDER`S  

SATU MARE    

VTM- CUPA LUNA ȘES 

2022/ 

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

22.07.- 23.07.2022 18.900 18.900 88 15.220 3.805 

15 7916/

04.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA CLUB 

SPORTIV JUDO 

MASTER  

SATU MARE  

 

DEZVOLTAREA ȘI 

PERFORMANȚA JUDO 

MASTER  SATU MARE/ 

PROMOVAREA 

SPORTULUI DE 

PERFORMANȚĂ 

 

20.05.- 22.05.2022 

03.06.-05.06.2022 

25.06.-26.06.2022 

16.07.- 17.07.2022 

03.09.-04.09.2022 

12.10.-23.10.2022 

28.10-30.10.2022 

18.11-20.11.2022 

46.750 23.900 70 15.310 3.827 



5 

 

 

 

De asemenea, comisia de evaluare și selecți, referitor la Bugetele proiectelor, a stabilit următoarele: 

 

1. Pentru CLUBUL SPORTIV FUȘLE SECURITY Comisia a constatat, conform Documentației,  neeligibilitatea sumei de 2.100 lei, cheltuieli cu 

mese servite, pentru finanțare din fonduri nerambursabile. Ca urmare, această sumă a fost scăzută din 19.870 lei, suma solicitată din fonduri publice, 

rezultând suma validată de Comisie de 17.770 lei. 

 

 

2. Pentru ASOCIAȚIA FOTBAL CLUB UNIREA TĂȘNAD comisia a stabilit următoarele: 

- Nu se finanțează din fonduri nerambursabile poz. nr. 2 din fila de buget al Cererii de finanțare – Stagiul de pregătire centralizat în valoare de: 

7.560 lei. 

- La poz. 4 din fila de buget - Cheltuieli pentru echipamente sportive- nr. maxim de echipamente achiziționate vor fi de 9 seturi din tipurile de 

echipamente enumerate, astfel suma aprobată pentru finanțare la această poziție va fi de maximum 6.480 lei; 

- La poz. 8 din fila de buget al Cererii de finanțare - cheltuielile în suma de 3.500 lei, taxe de legitimare și taxe vize anuale, conform 

Documentației, nu sunt eligibile. 

Ca urmare, din 39.220 lei, suma solicitată cu titlu de finanțare nerambursabilă,  suma validată de comisie pentru finanțare este de 21.680 lei. 

16 7918/

04.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA 

CLUBUL SPORTIV 

ARMAND SUPUR  

 

ȘI NOI VREM 

MIȘCARE  

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

PROIECT 

RESPINS PRIN 

PUNCTAJ 

28.240 - 50 - - 

17 7919/

04.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA 

CLUBUL SPORTIV 

ARMAND SUPUR  

 

ÎMPREUNĂ SPRE 

PERFORMANȚĂ  

PROMOVAREA 

SPORTULUI DE 

PERFORMANȚĂ 

20.05.-22.05.2022 

10.06.-12.06.2022 

15.06.-19.06.2022 

23.06.-26.06.2022 

24.07.-31.07.2022 

47.067 35.179 70 22.535 5.634 

18 7927/

04.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA CLUB 

SPORTIV CAIAC 

SMILE   

 

CAIACUL, UN STIL DE 

VIAȚĂ / 

SPORTUL PENTRU 

TOȚI 

16.09.-19.09.2022 

13.10.-16.10.2022 

16.725 16.725 88,66 13.569 3.392 

19 7928/

04.04.

2022 

 

ASOCIAȚIA CLUB 

SPORTIV LOGA 

DANCE SCHOOL 

 

COMPETIȚIA 

SPORTIVĂ LOGA 

DANCE SCHOOL/ 

PROMOVAREA 

SPORTULUI DE 

PERFORMANȚĂ 

PROIECT 

RESPINS PRIN 

PUNCTAJ 

18.171 - 57 - - 

TOTAL 611.228 433.257  300.000  



6 

 

 

3. Pentru ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV CETATE ARDUD 800 care a solicitat 56.350 lei cu titlu de finanțare nerambursabilă neținând cont de 

limita maximă de 50.000 lei, sumă ce se poate solicita pentru un proiect, Comisia a stabilit ca suma validată să fie de 50.000 lei. 

 

4. Pentru CLUBUL SPORTIV SOMEȘUL OAR s-a constatat, pentru categoria de cheltuieli- publicitate-, depășirea pragului de 10% din finanțarea 

nerambursabilă cu suma de 912 lei.  Ca urmare din suma solicitată de 20.900 lei s-a scăzut 912 lei rezultând 19.988 lei, sumă validată de către comisie. 

 

5. Pentru ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV COMUNAL RECOLTA DOROLȚ, Comisia a constatat, conform Documentației,  neeligibilitatea 

sumei de 4.500 lei cheltuieli privind taxe cu legitimări, taxe vize anuale, trecute la pct. 8 din fila de buget.  

De asemenea, după analiza Cererii de finanțare, pentru pct. 4 din fila de buget, Comisia a aprobat finanțarea achiziționării din fonduri publice a:  

- maximum 12 seturi de echipamente de prezentare pentru seniori care activează în liga 4, valoare maximă finanțată fiind de 6.000 lei; 

- maximum 11 seturi de echipamente de prezentare pentru echipa de  juniori A1 care activează în liga 4, valoarea maximă finanțată fiind 

de 3.850 lei; 

- maximum 11 seturi de echipamente de prezentare pentru echipa a II-a de seniori care activează în Liga 5, valoarea maximă finanțată 

fiind de 3.850 lei; 

- maximum 9 mingi de fotbal în valoare totală finanțată de maximum  3.000 lei. 

Prin urmare, din suma solicitată de 49.390 lei suma totală validată este de 30.190 lei. 

 

6. Pentru CLUBUL SPORTIV AUTO KARTING RIDER`S SATU MARE-  CEC ORI CUP 2022 CAMPIONATUL EST EUROPEAN, Comisia a 

constatat la pct. 7 din fila de buget, cheltuieli de achiziționare panouri, materiale publicitare, etc., faptul că solicitantul nu a respectat procentul de 

maximum  10% din finanțarea nerambursabilă. Diferența de sumă de la cel solicitat până la plafonul admis este de 720 lei. Această valoare a fost scăzută 

din 30.800 lei, totalul sumei solicitate cu titlu de finanțare nerambursabilă, astfel rezultând suma de 30.080 lei ceea ce reprezintă suma validată de către 

Comisie. 

 

7. Pentru CLUBUL SPORTIV AUTO KARTING RIDER`S SATU MARE- VTM CUPA LUNA ȘES 2022, Comisia a decis nefinanțarea 

încheierii unei asigurări pentru organizator, conform documentației, cheltuiala nefiind trecută la categorii eligibile.  

 

8. Pentru ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV JUDO MASTER SATU MARE  Comisia a decis finanțarea competițiilor sportive trecute în proiect 

și care se regăsesc în calendarul competițional al FR Judo depus la dosar. Ca urmare,  raportat la activitățile din Cererea de finanțare și fila de buget, nu vor 

fi finanțate următoarele activități: 

 

a) Budapest Kupa 2022- sportivi U12,U14, U16, U21 

b) Graz Austria Europa Cup- sportivi U21 

c) Cantonament în Salgotarjan- HU, sportivi U12,U13, U15, U16, U21 

d) Krakow-PL Judo Open – sportivi U12,U14,U16, U21 

e) Pancevo, Serbia- sportivi U10/U12/U14,U21 

f) București Junior European Cup- sportivi U21 

g) Beocin Cup, Serbia- sportivi U12, U14,U16,U21 

h) Europa Cup Galanta-SK, sportivi U12,U14,U16,U21. 

Ca urmare din suma de 46.750 lei solicitată, suma validată de comisie este 23.900 lei. 



7 

 

 

9. Pentru ASOCIAȚIA CLUBUL SPORTIV ARMAND SUPUR - Împreună spre performanță, Comisia a decis finanțarea competițiilor sportive 

trecute în proiect și care se regăsesc în calendarul competițional al FR de tenis de masă depus la dosar. Ca urmare,  raportat la activitățile din Cererea de 

finanțare și fila de buget, nu vor fi finanțate următoarele activități: 

a) Participarea la Cantonamentul de pregătire intensivă de la Odorheiu Secuiesc 3-10 iunie 2022; 

b) Campionatul Internațional de Tenis de Masă Open Cup al Prieteniei, ediția a X-a, Supuru de Jos sau Tășnad 16-17 iulie 2022; 

Nu se vor finanța următoarele cheltuieli de la pct. 4 respectiv pct. 8 din fila de buget: 

a) Masă de tenis, suma solicitată fiind de 3.840 lei; 

b) Masă de arbitraj, suma solicitată fiind de 608 lei; 

c) Mantinele, suma solicitată fiind de 1360 lei; 

d) Scorier, suma solicitată fiind de 320 lei; 

e) Taxa de participare Odorheiu Secuiesc 3-10 iunie 2022, suma solicitată fiind de 5.760 lei. 

 Ca urmare din suma de 47.067 lei solicitată, suma validată de comisie este 35.179 lei. 

 

 

 

 

 

 

 
PREȘEDINTE,        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

 Pataki Csaba            Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


